
 

1 

 

 

 

 

 

            Stazione appaltante 
_____________________________________________________________________________ 

UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA 

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 

COPERTURA ASSICURATIVA DELL’UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA E DEI COMUNI 

DI BRISIGHELLA, CASOLA VALSENIO, CASTEL BOLOGNESE, FAENZA, RIOLO TERME E 

SOLAROLO (COMUNI ADERENTI ALL’UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA), PER IL 

PERIODO 30/06/2021 - 30/06/2024. GARA TELEMATICA SU PIATTAFORMA SATER DI 

INTERCENT-ER - LOTTO 1) CIG 871069119D - Polizza All Risks patrimonio immobiliare e 

mobiliare ed elettronica; LOTTO 2) CIG 8710783D85 - Polizza Responsabilità Civile verso 

terzi (RCT) e verso prestatori d'opera (RCO); LOTTO 3) CIG 87108092FD - Polizza Infortuni; 

LOTTO 4) CIG 8710824F5A - Polizza RCA Libretto Matricola; LOTTO 5) CIG 8710840C8F - 

Polizza Incendio/Furto/Kasko veicoli Amministratori e Dipendenti; LOTTO 6) CIG 

8710859C3D - Polizza RC patrimoniale. 

Avviso relativo ad appalto aggiudicato 

- Amministrazione aggiudicatrice: Unione della Romagna Faentina, Piazza del Popolo n. 31, 48018 

Faenza (RA); Codice NUTS: ITH57; Cod. Fisc. 90028320399; tel. 0546/691111 - Fax 0546/691499; PEC: 

pec@ cert.romagnafaentina.it http://www.romagnafaentina.it. 

- Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Autorità locale; Principale attività esercitata: Servizi generali 

delle Amministrazioni Pubbliche.  

- Centrale di committenza: Unione della Romagna Faentina operante come Centrale di Committenza per 

tutti i Comuni dell'Unione e per l'Unione. 

- Luogo di svolgimento del servizio: Unione della Romagna Faentina con sede a Faenza (RA) - Piazza 

del Popolo n. 31, e i Comuni di Brisighella, Casola Valsenio, Castel Bolognese, Faenza, Riolo Terme e 

Solarolo. 

- Descrizione dell'affidamento: 

L'appalto è suddiviso nei seguenti lotti: 

U
ni

on
e 

D
el

la
 R

om
ag

na
 F

ae
nt

in
a 

- 
P

ro
to

co
llo

 N
. 1

02
83

8 
de

l 1
7/

12
/2

02
1



 

 

2 

LOTTO 1) CIG 871069119D 

Numero 
lotto 

Descrizione servizi CPV P Premio annuo a 
base di gara 

1) 
Polizza All Risks patrimonio 
immobiliare e mobiliare ed 
elettronica, comprendente 
tutte le condizioni di 
garanzia come specificate 
nel capitolato 

n. 66515200 
“Servizi di 
assicurazione di 
proprietà” 

P € 327.198,37 

L’importo a base di gara è da intendersi al netto delle imposte 22,25%. L’importo degli oneri per la sicurezza 

da interferenza (DUVRI) è pari a € 0,00. L’importo complessivo del contratto per il lotto è stimato, in via 

indicativa, con riferimento alla durata prevista dall’art. 3 Sezione 2 del capitolato, in € 981.595,11 al netto 

delle imposte. Il valore complessivo massimo del contratto per il lotto, ai sensi dell’art. 35 del Codice 

comprensivo dell’eventuale ripetizione di servizi analoghi fino a un massimo di 3 anni alle medesime 

condizioni contrattuali ed economiche ai sensi dell’art. 63, comma 5 del Codice, è stimato in € 1.963.190,22. 

LOTTO 2) CIG 8710783D85 

Numero 
lotto 

Descrizione servizi CPV P Premio annuo a 
base di gara 

2) Polizza Responsabilità civile 
verso terzi (RCT) e verso 
prestatori d'opera (RCO), 
comprendente tutte le 
condizioni di garanzia come 
specificate nel capitolato 

n. 66516000 
“Servizi di 
assicurazione di 
responsabilità 
civile” 

P € 302.658,49 

L’importo a base di gara è da intendersi al netto delle imposte 22,25%. L’importo degli oneri per la sicurezza 

da interferenza (DUVRI) è pari a € 0,00. L’importo complessivo del contratto per il lotto è stimato, in via 

indicativa, con riferimento alla durata prevista dall’art. 3 Sezione 2 del capitolato, in € 907.975,47 al netto 

delle imposte. Il valore complessivo massimo del contratto per il lotto, ai sensi dell’art. 35 del Codice 

comprensivo dell’eventuale ripetizione di servizi analoghi fino a un massimo di 3 anni alle medesime 

condizioni contrattuali ed economiche ai sensi dell’art. 63, comma 5 del Codice, è stimato in € 1.815.950,94. 

LOTTO 3) CIG 87108092FD 

Numero 
lotto 

Descrizione servizi CPV P Premio annuo a 
base di gara 

3) 
Polizza Infortuni, 
comprendente tutte le 
condizioni di garanzia come 
specificate nel capitolato 

n. 66512100 
“Servizi di 
assicurazione 
contro gli infortuni” 

P € 34.146,34 

L’importo a base di gara è da intendersi al netto delle imposte 2,5%. L’importo degli oneri per la sicurezza da 

interferenza (DUVRI) è pari a € 0,00. L’importo complessivo del contratto per il lotto è stimato, in via 

U
ni

on
e 

D
el

la
 R

om
ag

na
 F

ae
nt

in
a 

- 
P

ro
to

co
llo

 N
. 1

02
83

8 
de

l 1
7/

12
/2

02
1



 

 

3 

indicativa, con riferimento alla durata prevista dall’art. 3 Sezione 2 del capitolato, in € 102.439,02 al netto 

delle imposte. Il valore complessivo massimo del contratto per il lotto, ai sensi dell’art. 35 del Codice 

comprensivo dell’eventuale ripetizione di servizi analoghi fino a un massimo di 3 anni alle medesime 

condizioni contrattuali ed economiche ai sensi dell’art. 63, comma 5 del Codice, è stimato in € 204.878,04. 

LOTTO 4) CIG 8710824F5A 

Numero 
lotto 

Descrizione servizi CPV P Premio annuo a 
base di gara 

4) 
Polizza di assicurazione 
della Responsabilità Civile 
derivante dalla circolazione 
dei veicoli a motore (RCA) e 
altri rischi diversi (ARD), 
comprendente tutte le 
condizioni di garanzia come 
specificate nel capitolato 

n. 66516100 
“Servizi di 
assicurazione di 
responsabilità civile 
autoveicoli” 

P 
€ 79.052,00 

L’importo a base di gara è da intendersi al netto delle imposte 12,5% RCA, 13,5% ARD e contributo SSN 

10,5%. L’importo degli oneri per la sicurezza da interferenza (DUVRI) è pari a € 0,00. L’importo complessivo 

del contratto per il lotto è stimato, in via indicativa, con riferimento alla durata prevista dall’art. 7 Sezione 2 

del capitolato, in € 237.156,00 al netto delle imposte e contributo. Il valore complessivo massimo del 

contratto per il lotto, ai sensi dell’art. 35 del Codice comprensivo dell’eventuale ripetizione di servizi analoghi 

fino a un massimo di 3 anni alle medesime condizioni contrattuali ed economiche ai sensi dell’art. 63, comma 

5 del Codice, è stimato in € 474.312,00. 

LOTTO 5) CIG 8710840C8F 

Numero 
lotto 

Descrizione servizi CPV P Premio annuo a 
base di gara 

5) 
Polizza Incendio/Furto/Kasko 
veicoli Amministratori e 
Dipendenti, comprendente 
tutte le condizioni di garanzia 
come specificate nel 
capitolato 

n. 66514110 
“Servizi di 
assicurazione di 
autoveicoli” 

P € 12.334,00 

L’importo a base di gara è da intendersi al netto delle imposte 13,5%. L’importo degli oneri per la sicurezza 

da interferenza (DUVRI) è pari a € 0,00. L’importo complessivo del contratto per il lotto è stimato, in via 

indicativa, con riferimento alla durata prevista dall’art. 3 Sezione 2 del capitolato, in € 37.004,40 al netto delle 

imposte. Il valore complessivo massimo del contratto per il lotto, ai sensi dell’art. 35 del Codice comprensivo 

dell’eventuale ripetizione di servizi analoghi fino a un massimo di 3 anni alle medesime condizioni contrattuali 

ed economiche ai sensi dell’art. 63, comma 5 del Codice, è stimato in € 74.008,80 

U
ni

on
e 

D
el

la
 R

om
ag

na
 F

ae
nt

in
a 

- 
P

ro
to

co
llo

 N
. 1

02
83

8 
de

l 1
7/

12
/2

02
1



 

 

4 

LOTTO 6) CIG 8710859C3D 

Numero 
lotto 

Descrizione servizi CPV P 
Premio annuo a 
base di gara 

6) 
Polizza RC patrimoniale, 
comprendente tutte le 
condizioni di garanzia come 
specificate nel capitolato 

n. 66516000 
“Servizi di 
assicurazione di 
responsabilità civile” 

P € 49.079,75 

L’importo a base di gara è da intendersi al netto delle imposte 22,25%. L’importo degli oneri per la sicurezza 

da interferenza (DUVRI) è pari a € 0,00. L’importo complessivo del contratto per il lotto è stimato, in via 

indicativa, con riferimento alla durata prevista dall’art. 2 del capitolato, in € 147.239,25 al netto delle imposte. 

Il valore complessivo massimo del contratto per il lotto, ai sensi dell’art. 35 del Codice comprensivo 

dell’eventuale ripetizione di servizi analoghi fino a un massimo di 3 anni alle medesime condizioni contrattuali 

ed economiche ai sensi dell’art. 63, comma 5 del Codice, è stimato in € 294.478,50. 

Valore dell’appalto complessivo per tutti i 6 lotti riferito alla prevista durata per ciascuno di essi, stimato in via 

indicativa: € 2.413.409,25 al netto delle imposte e contributi di cui € 0,00 per oneri di sicurezza. 

Valore complessivo dell’appalto per tutti i 6 lotti, incluse eventuali ripetizioni di servizi analoghi, stimato in via 

indicativa: € 4.826.818,50. 

- Durata del contratto: Relativamente a ciascun lotto, il conseguente contratto sarà stipulato con 

decorrenza dalle ore 24.00 del 30/06/2021 e scadenza finale alle ore 24.00 del 30/06/2024, senza tacito 

rinnovo alla scadenza. 

Relativamente al lotto 1), si precisa che i Comuni di Castel Bolognese e di Riolo Terme mantengono attiva la 

propria copertura assicurativa fino alle ore 24.00 del 31/12/2021. Entrando quindi nella copertura unificata a 

far data dal 1 gennaio 2022. Per il solo rischio FURTO riferito al Comune di Castel Bolognese, la copertura si 

deve invece intendere attiva dalla data di effetto della polizza (ore 24.00 del 30/06/2021). 

Per ciascun lotto, la stazione appaltante si riserva la facoltà, nei limiti di cui all’art. 63, comma 5 del Codice, 

di richiedere la ripetizione di servizi analoghi, fino a un massimo di 3 anni alle medesime condizioni 

contrattuali ed economiche, secondo quanto previsto nei capitolati. 

- Tipo di procedura di aggiudicazione: procedura aperta ai sensi dell'art. 54, comma 3, D.Lgs. n. 50/2016. 

- Criterio di aggiudicazione: Limitatamente al lotto 1), l’affidamento avviene mediante procedura aperta e 

con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 comma 2 del Codice, mentre per i lotti 2), 3), 4), 5) e 6) 

l’affidamento avviene mediante procedura aperta e con applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi 

U
ni

on
e 

D
el

la
 R

om
ag

na
 F

ae
nt

in
a 

- 
P

ro
to

co
llo

 N
. 1

02
83

8 
de

l 1
7/

12
/2

02
1



 

 

5 

degli artt. 60 e 95 del Codice. 

- Aggiudicazione:  

Lotto 1 - determinazione del Dirigente del Settore Finanziario dell'Unione della Romagna Faentina n. 1733 

del 30.6.2021, esecutiva dal 2.7.2021; 

Lotto 2 – determinazione del Dirigente del Settore Finanziario dell'Unione della Romagna Faentina n. 1732 

del 30.6.2021, esecutiva dal 2.7.2021; 

Lotto 3 – determinazione del Dirigente del Settore Finanziario dell'Unione della Romagna Faentina n. 1731 

del 30.6.2021, esecutiva dal 2.7.2021; 

Lotto 4 – determinazione del Dirigente del Settore Finanziario dell'Unione della Romagna Faentina n. 1730 

del 30.6.2021, esecutiva dal 2.7.2021; 

Lotto 5 – determinazione del Dirigente del Settore Finanziario dell'Unione della Romagna Faentina n. 1728 

del 30.6.2021, esecutiva dal 2.7.2021; 

Lotto 6 - determinazione del Dirigente del Settore Finanziario dell'Unione della Romagna Faentina n. 1729 

del 30.6.2021, esecutiva dal 2.7.2021. 

- Soggetti partecipanti:  

Lotto 1 – Numero offerte ricevute: n. 1 – PMI: n. 0 - Offerte ammesse: n. 1 

- UnipolSai Assicurazioni S.p.A. (Cod. Fisc.: 00818570012), con sede legale a Bologna, Via Stalingrado n. 

45, in qualità di delegataria, in coassicurazione con Generali Italia S.p.A., (Cod. Fisc.: 00409920584), con 

sede legale in Mogliano Veneto (TV) Via Marocchesa 14 in qualità di delegante; 

Lotto 2 – Numero offerte ricevute: n. 2 – PMI: n. 0 - Offerte ammesse: n. 2 

- ITAS Mutua (Cod. Fisc.: 0110750221), con sede legale a Trento, Piazza delle Donne Lavoratrici n. 2; 

- Lloyd’s Insurance Company S.A., con sede legale in Bastion Tower, Marsveldplein 5, 1050 Brussel, Belgio, 

Rappresentanza Generale per l’Italia (Cod. Fisc.: 10548370963) con sede a Milano, Corso Garibaldi, 86. 

Lotto 3– Numero offerte ricevute: n. 4 - – PMI: n. 0 - Offerte ammesse: n. 4 

 – AIG Europe S.A. (Cod. Fisc.: 97819940152), Rappresentanza Generale per l’Italia con sede a Milano, 

Piazza Vetra n. 17; 

- UnipolSai Assicurazioni S.p.A. (Cod. Fisc.: 00818570012), con sede legale a Bologna, Via Stalingrado n. 

45; 

- Generali Italia S.p.A. (Cod. Fisc.: 00409920584), con sede legale a Mogliano Veneto (TV); 

U
ni

on
e 

D
el

la
 R

om
ag

na
 F

ae
nt

in
a 

- 
P

ro
to

co
llo

 N
. 1

02
83

8 
de

l 1
7/

12
/2

02
1



 

 

6 

- AXA Assicurazioni S.p.A. (Cod. Fisc.: 00902170018) con sede legale a Milano, Via Corso Como n. 17. 

Lotto 4 – Numero offerte ricevute: n. 2 - – PMI: n. 0  - Offerte ammesse: n. 2 

- UnipolSai Assicurazioni S.p.A. (Cod. Fisc.: 00818570012), con sede legale a Bologna, Via Stalingrado n. 

45; 

- Vittoria Assicurazioni S.p.A. (Cod. Fisc.: 01329510158), con sede legale a Milano, Via Gardella n. 2. 

Lotto 5 – Numero offerte ricevute: n. 4 – PMI: n. 0 - Offerte ammesse: n. 4 

- Balcia Insurance SE (Cod. Fisc.: LVA-LV40003159840) con sede legale a Riga (Lettonia LV- 1142);  

- AIG Europe S.A. (Cod. Fisc.: 97819940152), Rappresentanza Generale per l’Italia con sede a Milano, 

Piazza Vetra n. 17; 

- UnipolSai Assicurazioni S.p.A. (Cod. Fisc.: 00818570012), con sede legale a Bologna, Via Stalingrado n. 

45; 

- Vittoria Assicurazioni S.p.A. (Cod. Fisc.: 01329510158), con sede legale a Milano, Gardella n. 2. 

Lotto 6 – Numero offerte ricevute: n. 1 – PMI: n. 0 - Offerte ammesse: n. 1 

- XL Insurance Company SE (Cod. Fisc.: 12525420159), con sede legale a Dublin (Irlanda), 8 St. Stephen's 

Green e sede secondaria a Milano, Corso Como n. 17. 

- Nome e indirizzo soggetti aggiudicatari:  

Lotto 1 – Polizza All Risks patrimonio immobiliare, mobiliare ed elettronica: UnipolSai Assicurazioni S.p.A. 

(Cod. Fisc.: 00818570012), con sede legale a Bologna, Via Stalingrado n. 45 e Generali Italia S.p.A., (Cod. 

Fisc.: 00409920584), con sede legale a Mogliano Veneto (TV), via Marocchesa n. 14, in coassicurazione ai 

sensi dell’art. 1911 c.c.  

Lotto 2 - Polizza Responsabilità Civile verso terzi (RCT) e verso prestatori d'opera (RCO): ITAS Mutua 

(Cod. Fisc.: 0110750221), con sede legale a Trento, Piazza delle Donne Lavoratrici n. 2. 

Lotto 3 – Polizza Infortuni: AXA Assicurazioni S.p.A. (Cod. Fisc.: 00902170018) con sede legale in Milano, 

Via Corso Como n. 17. 

Lotto 4 - Polizza RCA Libretto Matricola: Vittoria Assicurazioni S.p.A. (Cod. Fisc.: 01329510158), con 

sede legale a Milano, via Gardella n. 2. 

Lotto 5 - Polizza Incendio/Furto/Kasko veicoli Amministratori e Dipendenti: Balcia Insurance SE (Cod. 

Fisc.: LVA-LV40003159840) con sede legale a Riga (Lettonia LV- 1142). 

Lotto 6 - Polizza RC patrimoniale: XL Insurance Company SE (Cod. Fisc.: 12525420159), con sede legale 

U
ni

on
e 

D
el

la
 R

om
ag

na
 F

ae
nt

in
a 

- 
P

ro
to

co
llo

 N
. 1

02
83

8 
de

l 1
7/

12
/2

02
1



 

 

7 

a Dublin (Irlanda), 8 St. Stephen's Green e sede secondaria a Milano, Corso Como n.17. 

- Valore delle offerte vincenti:  

Lotto 1 – Polizza All Risks patrimonio immobiliare, mobiliare ed elettronica: L’aggiudicatario ha offerto il 

premio annuo di € 254.678,12, per un totale riferito alla durata triennale del servizio di € 764.034,37 al netto 

delle imposte, corrispondente al ribasso percentuale offerto rispetto all’importo del premio annuo massimo 

ammesso del 22,164%. 

Lotto 2 - Polizza Responsabilità Civile verso terzi (RCT) e verso prestatori d'opera (RCO): L’aggiudicatario 

ha offerto il premio annuo € 188.138,57, per un totale riferito alla durata triennale del servizio di € 

564.415,71 al netto delle imposte, corrispondente al ribasso percentuale offerto rispetto all’importo del 

premio annuo massimo ammesso del 37,838%.  

Lotto 3 – Polizza Infortuni: L’aggiudicatario ha offerto il premio annuo € 21.253,71, per un totale riferito alla 

durata triennale del servizio di € 63.761,12 al netto delle imposte, corrispondente al ribasso percentuale 

offerto rispetto all’importo del premio annuo massimo ammesso del 37,757%. 

Lotto 4 - Polizza RCA Libretto Matricola: L’aggiudicatario ha offerto il premio annuo € 59.648,69, per un 

totale riferito alla durata triennale del servizio di € 178.946,06 al netto delle imposte, corrispondente al 

ribasso percentuale offerto rispetto all’importo del premio annuo massimo ammesso del 24,545%. 

Lotto 5 - Polizza Incendio/Furto/Kasko veicoli Amministratori e Dipendenti L’aggiudicatario ha offerto il 

premio annuo € 6.780,32 per un totale riferito alla durata triennale del servizio di € 20.340,95 al netto delle 

imposte, corrispondente al ribasso percentuale offerto rispetto all’importo del premio annuo massimo 

ammesso del 45,031%. 

Lotto 6 - Polizza RC patrimoniale: L’aggiudicatario ha offerto il premio annuo € 33.536,19, per un totale 

riferito alla durata triennale del servizio di € 100.608,58 al netto delle imposte, corrispondente al ribasso 

percentuale offerto rispetto all’importo del premio annuo massimo ammesso del 31,67%. 

- Subappalto: Per ciascun lotto, il soggetto affidatario del contratto esegue in proprio i servizi ivi compresi. 

- Denominazione e indirizzo dell'organo responsabile delle procedure di ricorso: TAR Regione Emilia-

Romagna, Via D'Azeglio n. 54, 40123 Bologna; tel. 051/4293101. Presentazione ricorso nei casi e nei termini 

previsti dall'art. 120, D.Lgs. 104/2010. 

- Altre Informazioni: Rup: Dott.ssa Cristina Randi. 

La Dirigente del Settore Finanziario  
Dott.ssa Cristina Randi 

documento sottoscritto digitalmente 

U
ni

on
e 

D
el

la
 R

om
ag

na
 F

ae
nt

in
a 

- 
P

ro
to

co
llo

 N
. 1

02
83

8 
de

l 1
7/

12
/2

02
1


